
 

 

Carrera 46 No. 52-36 Piso 8 • Código Postal 050012 PBX (074)5111511 

cgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co •  Medellín Antioquia, Colombia 

 
 
 

GRUPO DE COBRO COACTIVO DE ANTIOQUIA 
 

AUTO N°JC-053 
  

“POR EL CUAL SE ORDENA UN ARCHIVO POR PAGO” 
 
REFERENCIA:     PROCESO COACTIVO N°2024-00061 
 
CONTRA:                    JOHN HENRY RONCANCIO RODRIGUEZ      
                                     CC. 80.151.874     
 

                           ZURICH COLOMBIA SEGUROS S.A.  
                                      NIT.860.002.534 
 
                                     MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIAS.A 
                                     NIT. 860.026.182 -5 
 
                                     LA PREVISORA S.A 
                                     NIT. 860.002.400-2 
 
                                     AXA COLPATRIA SEGUROS S.A 
                                     NIT. 860.002.184-6 
 
                                     ALLIANZ SEGUROS S.A 
                                     NIT. 860.026.182-5 
 
VALOR:                          $ 9.258.082,00 
 
En Medellín, a los veintidós (22) días del mes de abril de dos mil veinticinco (2025), 
el suscrito Directivo asignado de la Gerencia Colegiada de Antioquia de la 
Contraloría General de la República, en virtud de las facultades constitucionales y 
legales en especial las contenidas en el artículo 268 numeral 5º de la Constitución 
Política, los artículos 90 a 98 de la Ley 42 de 1993 y la Resolución interna 748 de 
2020, procede a archivar el proceso coactivo N°2024-00061, con fundamento en las 
siguientes 
 

CONSIDERACIONES 
 

Se avocó conocimiento del Proceso Administrativo de Cobro N°COAC 2024-00061 
el 19 de diciembre de 2024, con base en el Fallo con Responsabilidad Fiscal N°16 
del 26 de septiembre de 2024, proferida por la Gerencia Departamental Colegiada 
Antioquía de la Contraloría General de la República en contra de JOHN HENRY 
RONCANCIO RORIGUEZ identificado con cédula de ciudadanía N°80.151.874 en 
su calidad de Sub oficial con cargo de almacenista de Intendencia en Ejército 
Nacional, Cuarta Brigada, Batallón de Apoyo y Servicios para el combate N°4, 
Cacique Yariguies, quien responderá por la cuantía de NUEVE MILLONES 

mailto:cgr@contraloria.gov.co
http://www.contraloria.gov.co/


 

 

Carrera 46 No. 52-36 Piso 8 • Código Postal 050012 PBX (074)5111511 

cgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co •  Medellín Antioquia, Colombia 

 
 
 

DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL OCHENTA Y DOS PESOS M/CTE 
($9.258.082) y las compañías aseguradoras como terceros civilmente responsables 
ZURICH COLOMBIA SEGUROS S.A. con NIT.860.002.534 y coaseguradoras 

MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA S.A con NIT.891700037-9, LA 

PREVISORA S.A con NIT. 860.002.400-2, AXA COLPATRIA SEGUROS S.A con 
NIT.860.002.184-6 y ALLIANZ SEGUROS S.A con NIT.860.026.182-5, por la póliza 
de manejo global para entidades oficiales N°000706272341, distribuido de la 
siguiente manera:  
 

 
 
Mediante auto N°JC-030 del 03 de febrero del año en curso, se expidió auto “por el 
cual se desvincula una aseguradora”, a favor de ZURICH COLOMBIA SEGUROS 
S.A con NIT.860.002.534-0 por pago de la suma adeudada de UN MILLÓN 
NOVECIENTOS NOVENTA MIL CUATROSCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS 
M/CTE ($1.990.488) correspondiente al porcentaje de participación a cargo de 21.5, 
pago verificado mediante oficios con radicado SIGEDOC N°2025IE0004967 del 21 
de enero de 2025 y N°2025IE0018254 del 19 de febrero de 2025.  
 
El día 19 de febrero del año 2025, mediante auto N°JC-025 se expidió el auto “por 
el cual se desvincula una aseguradora”, a favor AXA COLPATRIA SEGUROS S.A 
con NIT. 860.002.184-6, por pago de la suma adeudada de DOS MILLONES 
OCHENTA Y TRES MIL SESENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($2.083.068), 
correspondiente al porcentaje de participación a cargo de 22.4999997, pago 
verificado mediante oficio con radicados SIGEDOC N°2025IE0004967 del 21 de 
enero de 2025 y N°2025IE0016347 del 14 de febrero de 2025.  
 
Posteriormente, mediante radicado SIGEDOC N°2025ER0043225 del día 04 de 
marzo del 2025, se allega memorial por parte de SIGIFREDO WILCHES 
BORNACELLI en calidad de apoderado especial de la compañía aseguradora LA 
PREVISORA S.A, quien aporta comprobante de pago N°3361618 del 03 de marzo 
por pago de la obligación adeudada y “solicitud de terminación del proceso dentro 
del COAC 2024-00061”. Por el valor por UN MILLÓN NOVECIENTOS NOVENTA 
Y UN MIL CUATROCIENTOS CATORCE PESOS M/CTE ($1.991.414) 
correspondiente al porcentaje de participación a cargo de 21.5000039, pago 
verificado mediante oficio con radicados SIGEDOC N°2025IE0028264 del 11 de 
marzo de 2025 y N°2025IE0031744 del 19 de marzo de 2025.  
 
Del mismo modo, mediante memorial con radicado N°2025ER0057998 del 19 de 
marzo del 2025, se allega por parte de “GHA ABOGADOS & ASOCIADOS” en 
calidad de apoderado especial de la compañía aseguradora ALLIANZ SEGUROS 
S.A, comprobante de pago N°1157129 por un valor de DOS MILLONES 

mailto:cgr@contraloria.gov.co
http://www.contraloria.gov.co/


 

 

Carrera 46 No. 52-36 Piso 8 • Código Postal 050012 PBX (074)5111511 

cgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co •  Medellín Antioquia, Colombia 

 
 
 

DOSCIENTOS VEINTICUATRO MIL CIENTO CINCUENTA Y OCHO PESOS 
M/CTE ($2.224.158), correspondiente al porcentaje de participación a cargo de 
22.4999997, pago que se verificó mediante oficio con radicados N°2025IE0034501 
del 26 de marzo de 2025 N°2025IE003922 del 04 de abril de 2025.  
 
Finalmente, mediante radicado N°2025ER0070952 del 03 de abril de 2025, se 
allega memorial por parte de “VILLEGAS VILLEGAS ABOGADOS” en calidad de 
apoderado especial de la compañía aseguradora MAPFRE SEGUROS 
GENERALES DE COLOMBIA” comprobante de pago N°3136760 por un valor de 
UN MILLÓN CIENTO DIEZ MIL CUARENTA Y CUATRO PESOS M/CTE 
($1.110.044) correspondiente al porcentaje de participación a cargo de 11.9999967 
pago verificado mediante oficios con radicados SIGEDOC N°2025IE0040117 del 07 
de abril de 2025 y N°2025IE0043341 del 21 de abril de 2025.  
 
Por todo lo anteriormente expuesto,  
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Ordénese el ARCHIVO POR PAGO TOTAL DE LA 
OBLIGACION del proceso coactivo N°COAC 2024-00061 a favor de JOHN HENRY 
RONCANCIO RORIGUEZ identificado con cédula de ciudadanía N°80.151.874, y 
las compañías aseguradoras como terceros civilmente responsables ZURICH 
COLOMBIA SEGUROS S.A. con NIT.860.002.534 y coaseguradoras MAPFRE 
SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA S.A con NIT.891700037-9, LA 
PREVISORA S.A con NIT. 860.002.400-2, AXA COLPATRIA SEGUROS S.A con 
NIT.860.002.184-6 y ALLIANZ SEGUROS S.A con NIT.860.026.182-5, por las 
razones expuestas. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Enviar copia del comprobante de consignación a la 
Tesorería de la Contraloría General de la República, para los fines pertinentes. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Ordenar a la Contraloría Delegada para la Responsabilidad 
Fiscal, Intervención Judicial y Cobro Coactivo de la CONTRALORÍA GENERAL DE 
LA REPÚBLICA, la exclusión del Boletín de Responsables Fiscales, según lo 
dispuesto en el artículo 60 de la Ley 610 de 2000 a JOHN HENRY RONCANCIO 
RORIGUEZ identificado con cédula de ciudadanía N°80.151.874 874 en su calidad 
de Sub oficial con cargo de almacenista de Intendencia en Ejército Nacional, Cuarta 
Brigada, Batallón de Apoyo y Servicios para el combate N°4, Cacique Yariguies, 
para la época de los hechos, librar oficio. 
 
ARTÍCULO CUARTO: A través de Secretaría Común, notifíquese por Estado la 
presente providencia a: 
 

• JOHN HENRY RONCANCIO RODRIGUEZ CC. 80.151.874  

• ZURICH COLOMBIA SEGUROS S.A. NIT.860.002.534 

• MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIAS.A NIT. 860.026.182 -5 

mailto:cgr@contraloria.gov.co
http://www.contraloria.gov.co/


 

 

Carrera 46 No. 52-36 Piso 8 • Código Postal 050012 PBX (074)5111511 

cgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co •  Medellín Antioquia, Colombia 

 
 
 

• LA PREVISORA S.A NIT. 860.002.400-2 

• AXA COLPATRIA SEGUROS S.A NIT. 860.002.184-6 

• ALLIANZ SEGUROS S.A NIT.860.026.182-5 
 

Haciéndoles saber que contra ésta no procede recurso alguno.  
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 

CRISTIAN CAMILO CONDE CASTRO  
Contralor Provincial 

 
 

 
Proyectó: Luisa Fernanda Montoya Chaverra- Abogada Sustanciadora 
Revisó:   José Ismael Diaz Peñaloza – Coordinador de Gestión 02 

mailto:cgr@contraloria.gov.co
http://www.contraloria.gov.co/

